
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2017/1127 A CONSILIULUI 

din 23 iunie 2017 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive 
împotriva Iranului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2010/413/PESC a Consiliului din 26 iulie 2010 privind adoptarea de măsuri restrictive 
împotriva Iranului și de abrogare a Poziției comune 2007/140/PESC (1), în special articolul 23 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 26 iulie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/413/PESC. 

(2)  În conformitate cu articolul 23 alineatul (1) din Decizia 2010/413/PESC, Consiliul pune în aplicare modificările 
aduse anexelor I și III pe baza hotărârilor Consiliului de Securitate. 

(3)  Consiliul de Securitate a decis să modifice informațiile de identificare referitoare la 23 de persoane și 14 entități 
enumerate în anexa I la Decizia 2010/413/PESC. 

(4)  Decizia 2010/413/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 2010/413/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 23 iunie 2017 

Pentru Consiliu 

Președintele 
H. DALLI  

24.6.2017 L 163/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 195, 27.7.2010, p. 39. 



ANEXĂ 

În anexa I la Decizia 2010/413/PESC, rubricile referitoare la persoanele și entitățile enumerate în continuare se 
înlocuiesc cu următoarele rubrici: 

„Lista persoanelor menționate la articolul 19 alineatul (1) litera (a) și a persoanelor și entităților menționate la articolul 20 
alineatul (1) litera (a) 

A.  Persoane și entități implicate în activități nucleare sau privind rachete balistice 

Persoane fizice 

(1)  Fereidoun Abbasi-Davani. Funcția: cercetător științific cu calificări superioare în Ministerul Apărării și 
Suportului Logistic pentru Forțele Armate (MODAFL). Data nașterii: a) 1958 b) 1959. Locul nașterii: Abadan,  
(Republica Islamică) Iran. Alte informații: are «legături cu Institutul de Fizică Aplicată. Lucrează îndeaproape cu 
Mohsen Fakhrizadeh-Mahabadi.» 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(3)  Ali Akbar Ahmadian. Titlu: viceamiral. Funcția: conducător al Statului Major al Corpului gardienilor revoluției 
islamice (Iranian Revolutionary Guard Corps – IRGC). Data nașterii: 1961. Locul nașterii: Kerman, (Republica 
Islamică) Iran. Alias: Ali Akbar Ahmedian. Alte informații: schimbare de poziție. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(8)  Bahmanyar Morteza Bahmanyar. Funcția: director al departamentului de buget-finanțe al Organizației 
Industriilor Aerospațiale (Aerospace Industries Organisation – AIO). Data nașterii: 31 decembrie 1952. 
Cetățenia: Iran. Pașaport nr.: a) I0005159, emis în Iran b) 10005159, emis în Iran. 

Data desemnării de către ONU: 23.12.2006. 

(11)  Ahmad Vahid Dastjerdi. Funcția: directorul Organizației Industriilor Aerospațiale (AIO). Data nașterii: 
15 ianuarie 1954. Pașaport nr.: A0002987, emis în Iran. Alte informații: a deținut funcția de ministru adjunct 
al apărării. 

Data desemnării de către ONU: 23.12.2006. 

(12) Ahmad Derakhshandeh. Funcția: președinte și director general al Băncii Sepah care oferă sprijin AIO și subordo­
naților săi, inclusiv SHIG și SBIG, ambele fiind desemnate în rezoluția 1737 (2006). Data nașterii: 11 august 
1956. Adresă: 33 Hormozan Building, Pirozan St., Sharaj Ghods, Teheran, (Republica Islamică) Iran. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(13)  Mohammad Eslami. Titlu: dr. Alte informații: directorul Institutului de formare și cercetare în domeniul 
industriilor de apărare (Defence Industries Training and Research Institute). Alias: Mohammad Islami; Mohamed 
Islami; Mohammed Islami. Alte informații: a deținut funcția de ministru adjunct al apărării din 2012 până în 
2013. 

Data desemnării de către ONU: 3.3.2008. 

(14)  Reza-Gholi Esmaeli. Funcția: director al departamentului de comerț și afaceri internaționale, Organizația 
Industriilor Aerospațiale (AIO). Data nașterii: 3 aprilie 1961. Alias: Reza-Gholi Ismaili. Pașaport nr.: A0002302, 
emis în (Republica Islamică) Iran. 

Data desemnării de către ONU: 23.12.2006. 

(15)  Mohsen Fakhrizadeh-Mahabadi. Cercetător științific principal la MODAFL și fost director al Centrului de 
cercetare în domeniul fizicii (Physics Research Centre – PHRC). Pașaport nr.: a) A0009228 [neconfirmat  
(probabil Iran)] b) 4229533 [neconfirmat (probabil Iran)]. Alte informații: IAEA a solicitat intervievarea acestuia 
cu privire la activitățile PHRC din perioada în care acesta a fost director, dar Iranul a refuzat. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

24.6.2017 L 163/17 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



(16)  Mohammad Hejazi. Titlu: general de brigadă. Funcția: comandant al forței de rezistență Bassij (Bassij resistance 
force). Data nașterii: 1959. Locul nașterii: Isfahan, (Republica Islamică) Iran. Alias: Mohammed Hijazi. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(17)  Mohsen Hojati. Funcția: lider al Grupului Industrial Fajr, care este desemnat în rezoluția 1737(2006) pentru 
rolul său în programul de rachete balistice. Data nașterii: 28 septembrie 1955. Pașaport nr.: G4506013, emis în  
(Republica Islamică) Iran. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(20)  Mehrdada Akhlaghi Ketabachi. Funcția: lider al Grupului Industrial Shahid Bagheri (SBIG), care este desemnat în 
rezoluția 1737 (2006) pentru rolul său în programul de rachete balistice. Data nașterii: 10 septembrie 1958. 
Pașaport nr.: A0030940, emis în (Republica Islamică) Iran. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(22)  Naser Maleki. Funcția: lider al Grupului Industrial Shahid Hemmat (SHIG), care este desemnat în rezoluția 1737  
(2006) pentru rolul său în programul de rachete balistice al Iranului. Data nașterii: 1960. Pașaport 
nr.: A0003039, emis în (Republica Islamică) Iran. Numărul național de identificare: (Republica Islamică) Iran 
0035-11785, eliberat în (Republica Islamică) Iran. Alte informații: Naser Maleki este, de asemenea, funcționar al 
MODAFL, responsabil cu supravegherea lucrărilor în cadrul programului de rachete balistice Shahab-3. 
Shahab-3 este racheta balistică iraniană cu rază lungă de acțiune utilizată în prezent. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(26)  Mohammad Reza Naqdi. Titlu: general de brigadă. Data nașterii: (a) 11 februarie 1949 (b) 11 februarie 1952  
(c) 11 februarie 1953, (d) 11 februarie 1961. Locul nașterii: a) Najaf, Irak b) Teheran, (Republica Islamică) Iran. 
Alte informații: fost șef adjunct al Statului major al forțelor armate pentru suportul logistic și cercetare 
industrială (Armed Forces General Staff for Logistics and Industrial Research); șef al Departamentului de Stat 
pentru Combaterea Contrabandei (State Anti-Smuggling Headquarters), angajat în eforturile de a se sustrage 
aplicării sancțiunilor impuse prin RCSONU 1737 (2006) și 1747 (2007). 

Data desemnării de către ONU: 3.3.2008. 

(28)  Mohammad Mehdi Nejad Nouri. Titlu: general-locotenent. Funcția: rector al Universității de tehnologie în 
domeniul apărării Malek Ashtar. Alte informații: Departamentul de chimie al Universității de tehnologie în 
domeniul apărării Ashtar, afiliat la MODALF; a realizat experimente cu beriliu. ministru adjunct al științei, 
cercetării și tehnologiei. 

Data desemnării de către ONU: 23.12.2006. 

(33)  Morteza Rezaie. Titlu: general de brigadă. Funcția: comandant adjunct al IRGC. Data nașterii: 1956. Alias: 
Mortaza Rezaie; Mortaza Rezai; Morteza Rezai. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(34)  Morteza Safari. Titlu: contraamiral. Funcția: comandant al marinei IRGC. Alias: Mortaza Safari; Morteza Saferi; 
Murtaza Saferi; Murtaza Safari. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(35)  Yahya Rahim Safavi. Titlu: general-maior. Funcția: comandant, IRGC (Pasdaran). Data nașterii: 1952. Locul 
nașterii: Isafahan, (Republica Islamică) Iran. Alias: Yahya Raheem Safavi. 

Data desemnării de către ONU: 23.12.2006. 

(37)  Hosein Salimi. Titlu: general. Funcția: comandant al forțelor aeriene, IRGC (Pasdaran). Alias: Husain Salimi; 
Hosain Salimi; Hussain Salimi; Hosein Saleemi; Husain Saleemi; Hosain Saleemi; Hussain Saleemi; Hossein 
Salimi; Hossein Saleemi. Pașaport nr.: D08531177, emis în (Republica Islamică) Iran. 

Data desemnării de către ONU: 23.12.2006. 

24.6.2017 L 163/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



(38)  Qasem Soleimani. Titlu: general de brigadă. Funcția: comandant al forțelor Qods. Data nașterii: 11 martie 1957. 
Locul nașterii: Qom, (Republica Islamică) Iran. Alias: Qasim Soleimani; Qasem Sulaimani; Qasim Sulaimani; 
Qasim Sulaymani; Qasem Sulaymani; Kasim Soleimani; Kasim Sulaimani; Kasim Sulaymani; Haj Qasem; Haji 
Qassem; Sarder Soleimani. Pașaport nr.: 008827, emis în Iran. Alte informații: promovat la gradul de general- 
maior, menținându-și poziția de comandant al Forțelor Qods. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(40)  Mohammad Reza Zahedi. Titlu: general de brigadă. Funcția: comandant al forțelor terestre IRGC. Data nașterii: 
1944. Locul nașterii: Isafahan, (Republica Islamică) Iran. Alias: Mohammad Reza Zahidi; Mohammad Raza 
Zahedi. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(41)  Mohammad Baqer Zolqadr. Funcția: general, ofițer IRGC, ministru adjunct de interne pentru probleme de 
securitate. Alias: Mohammad Bakr Zolqadr; Mohammad Bakr Zolkadr; Mohammad Baqer Zolqadir; Mohammad 
Baqer Zolqader. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(42)  Azim Aghajani. Funcția: membru al Forțelor Qods ale IRGC care acționează sub conducerea comandantului 
Forțelor Qods, General-maiorul Qasem Soleimani, care a fost desemnat de Consiliul de Securitate al ONU în 
Rezoluția 1747 (2007). Alias: Azim Adhajani; Azim Agha-Jani. Cetățenia: (Republica Islamică) Iran. Pașaport 
nr.: a) 6620505, emis în (Republica Islamică) Iran, b) 9003213, emis în (Republica Islamică) Iran. Alte 
informații: a facilitat încălcarea punctului 5 din Rezoluția 1747 (2007), care interzice exportul de arme și de 
materiale conexe din Iran. 

Data desemnării de către ONU: 18.4.2012. 

(43)  Ali Akbar Tabatabaei. Funcția: membru al Forțelor Qods ale IRGC care acționează sub conducerea 
comandantului Forțelor Qods, General-maiorul Qasem Soleimani, care a fost desemnat de Consiliul de 
Securitate al ONU în Rezoluția 1747 (2007). Data nașterii: 1967. Alias: a) Sayed Akbar Tahmaesebi; Syed 
Akber Tahmaesebi b) Ali Akber Tabatabaei; Ali Akber Tahmaesebi; Ali Akbar Tahmaesebi. Cetățenia: (Republica 
Islamică) Iran. Pașaport nr.: a) 9003213, emis în Iran/necunoscut, b) 6620505, emis în Iran/necunoscut. Alte 
informații: a facilitat încălcarea punctului 5 din Rezoluția 1747 (2007), care interzice exportul de arme și de 
materiale conexe din Iran. 

Data desemnării de către ONU: 18.4.2012. 

Entități 

(3)  Ammunition and Metallurgy Industries Group (AMIG). Alias: Ammunition Industries Group. Alte informații:  
(a) AMIG controlează «7th of Tir», care este desemnată în temeiul rezoluției 1737 (2006) pentru rolul său în 
programul de centrifugare al Iranului. AMIG este, în schimb, deținută și controlată de DIO, care este desemnată 
în temeiul rezoluției 1737 (2006). 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(8)  Cruise Missile Industry Group. Alias: Naval Defense Missile Industry Group. Alte informații: producția și 
proiectarea de rachete de croazieră. Responsabilă cu rachetele navale, inclusiv cu rachetele de croazieră. 

Data desemnării de către ONU: 3.3.2008. 

(9)  Organizația Industriilor de Apărare (Defence Industries Organisation – DIO). Alte informații: entitate centrală 
controlată de MODAFL; unele dintre entitățile subordonate acesteia au fost implicate în procesul de fabricație 
a componentelor unor aparate de tip centrifugă și în programul de rachete. 

Data desemnării de către ONU: 23.12.2006. 

(15)  Fajr Industrial Group. Alte informații: (a) Instrumentation Factory Plant, (b) entitate subordonată AIO. 

Data desemnării de către ONU: 23.12.2006. 

24.6.2017 L 163/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



(22)  Kala-Electric. Alias: Kalaye Electric. Alte informații: furnizor al PFEP – Natanz. 

Data desemnării de către ONU: 23.12.2006. 

(36)  Parchin Chemical Industries. Alte informații: sucursală a DIO, care produce muniții, explozive, precum și 
carburanți solizi pentru rachete și proiectile. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(37)  Pars Aviation Services Company. Alte informații: asigură întreținerea a diverse aeronave, inclusiv MI-171, 
folosite de către Forțele Aeriene ale IRGC. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(41)  Qods Aeronautics Industries. Alte informații: produce vehicule aeriene fără pilot (UAV-uri), parașute, parapante, 
paramotoare etc. IRGC a afirmat cu mândrie că utilizează aceste produse ca parte a doctrinei sale de război 
asimetric. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(43)  Sanam Industrial Group. Alte informații: subordonată AIO, care a achiziționat echipament în numele AIO 
pentru programul de rachete. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(45)  7th of Tir. Alte informații: subordonată DIO, larg recunoscută ca fiind direct implicată în programul nuclear al 
Iranului. 

Data desemnării de către ONU: 23.12.2006. 

(47)  Shahid Bagheri Industrial Group (SBIG). Alte informații: entitate subordonată AIO. 

Data desemnării de către ONU: 23.12.2006. 

(48)  Shahid Hemmat Industrial Group (SHIG). Alte informații: entitate subordonată AIO. 

Data desemnării de către ONU: 23.12.2006. 

(52)  Sho'a' Aviation. Alte informații: produce avioane super-ușoare, despre care IRGC susține că le folosește ca parte 
a doctrinei sale de război asimetric. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007. 

(56)  Ya Mahdi Industries Group. Alte informații: subordonată AIO, care este implicată în achiziții internaționale de 
echipamente pentru rachete. 

Data desemnării de către ONU: 24.3.2007.”  

24.6.2017 L 163/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2017/1127 A CONSILIULUI din 23 iunie 2017 privind punerea în aplicare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 

